
Universita Karlova 
Fakulta sociálních věd 
Institut sociologických studií 
 
 
Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce  
 
 
Název práce:   Preskripční jednání českých lékařů při předepisování hormonální antikoncepce 
 
Autor:  Řepíková Anna 
 
Vedoucí práce:   MUDr. Petr Háva, CSc. 
Zvolené téma práce je modelovým příkladem obecnějšího významu. Autorka si toto téma 

vybrala samostatně. Jde nepochybně o téma velice aktuální. Klíčovým výzkumným 

problémem jsou faktory, determinující preskripční jednání lékařů a to především ve vztahu 

k pacientovi, pro něhož má preskripční jednání lékaře řadu zásadních důsledků. Obecně jde 

tedy o problém řízení kvality zdravotní péče. 

 

Volba metod a souvisejících teoretických východisek je vztažena k výzkumu 

jednání/rozhodování. Zastřešujícím metodickým přístupem je institucionální analýza, 

soustřeďující se na vývoj faktorů preskripčního jednání (evaluaci jednání). 

 

Autorka strukturovala procesy jednání v kontextu účasti odpovědných aktérů  faktorů 

determinujících jejich rozhodování včetně problémových okruhů, které souvisejí 

s komercionalizací zdravotnictví. Zjištění této práce se soustřeďují na nevyváženost 

současného českého institucionálního rámce preskripčního jednání lékařů a to především 

pokud jde o deficity v oblasti kontrolní a hodnotící činnosti (hodnocení spotřeby léčiv, 

nezávislý výzkum zdravotnických služeb). Deficity takovýchto kontrolních mechanismů 

představují pro další vývoj kvality českého zdravotnictví významné riziko, na které 

předložená práce upozorňuje. 

 

Jako možné téma k diskusi při obhajobě práce navrhuji problematiku příčin deficitů 

kontrolních mechanismů ve studované oblasti, případně obecně v českém zdravotnictví. 

Závěr hodnocení: práci navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.   

MUDr. Petr Háva, CSc. 

7.6.2010 

 

 1


